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1 Indledning  
 

1.1 Gyldighedsområde  
 

Disse anlægsbestemmelser gælder på den jernbaneinfrastruktur, der forvaltes af Ba-

nedanmark. 

 
Ovenstående gælder også, selv om den pågældende infrastruktur anlægges og drives af andre, 

f.eks. jernbanevirksomheder. 

Endvidere har den hidtidige praksis været, at privatbanerne har tilsluttet sig anlægsbestemmel-

serne. 

 

Bestemmelserne gælder ved nyanlæg af sikringsanlæg og ombygning af bestående 

sikringsanlæg. 

 

Ændringer i infrastrukturen, der berører forhold, hvortil der gælder krav i disse an-

lægsbestemmelser, skal så tidligt som muligt forelægges den instans, der forvalter 

anlægsbestemmelserne. Denne instans beslutter, i hvilket omfang anlægsbestem-

melserne skal bringes i anvendelse. 

 

Ved ændringer i infrastrukturen der påvirker funkt ionalitet eller anvendelse af et be-

stående sikringsanlæg, kan den instans, der forvalter anlægsbestemmelserne som 

grundlag for en beslutning om ikke at bringe disse anlægsbestemmelser i anven-

delse foreskrive, at der foretages en identifikation og håndterin g af de hasarder der 

er knyttet til det pågældende forhold, efter reglerne i CSM  RA Forord-

ning402/2013/EU. 

 
Ovenstående gælder alle projekter som i større eller mindre grad berører sikringsanlæg. 

 

Hvis produktionsomfanget på en station ændres signifikant, skal sikringsanlægget 

vurderes ud fra det ændrede driftsoplæg og om nødvendigt tilpasses.P S 

 

Det samme gælder, hvis trafikintensiteten på den fri bane øges signifikant.P S 

 

Dokumentation for vurderingen indgår i godkendelsesprocessen for den pågæl-

dende ændring. 

 
Vurderingen skal ske både ud fra et produktionsmæssigt synspunkt (kan den øgede trafik afvik-

les?) og et sikkerhedsmæssigt synspunkt (kan trafikken afvikles sikkerhedsmæssigt forsvarligt?) 

Endvidere skal det indgå i vurderingen, om eventuelle dispensationer eller tilladelser til brug af 

undtagelsesregler på stationen fortsat er forsvarlige med den ændrede produktion.  

Ændringer af denne type kan f.eks. være øget rangering, så grænseværdien for etablering af R-

togveje overskrides eller behov for samling af togd ele. 

Et kendt eksempel i nyere tid er kombiterminalen i Taulov, hvor produktionen blev så stærkt 

øget, at det udløste behov for så mange R-togveje, at der var nødvendigt at etablere et nyt sik-

ringsanlæg. 
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Et andet eksempel er Odense, hvor trafikken er blevet gradvist øget, og hvor sikringsanlægget 

kun er blevet tilpasset i det minimalt nødvendige omfang, så rangeringen f.eks. foregår på en 

blanding af R-togveje og radiomeldinger, de sidstnævnte delvist i kombination med annullerede 

signaler. 

Andre eksempler findes i forbindelse med kørslen med togstammer mellem perronspor og P-rist, 

hvor der i Struer, ikke er etableret R-togveje, mens der i Esbjerg i 2013 er etableret R-togveje til 

dette. 

Der kan f.eks. være tale om etablering af stationsbloksignaler, DV-signaler, R-togveje eller flere H-

togveje. 

På fri bane kan der være tale om etablering af linjeblok, togdetektering, flere AM-signaler eller 

togkontrol.  

Ændringer af denne type kan f.eks. være overgang fra timedrift til halvtimedrift.  

 

Banedanmark skal i medfør af sin sikkerhedsgodkendelse holde sikkerhedsmyndig-

heden underrettet om, hvilken organisation og hvilke personer, der er tillagt rollen 

som den instans, der har ansvaret for forvaltningen af anlægsbestemmelserne. 

 

Om signalkommission, se afsnit 5.7.4. 

 

Bestemmelserne indeholder enkelte anlægsbestemmelser, som ikke vedrører sik-

ringsanlæg. Disse er primært optaget heri, fordi der ikke for tiden findes andre mere 

egnede steder at optage dem. 

 

Ved de enkelte regler kan være anført, om reglens begrundelse primært er: 

¶ sikkerhedsmæssig (markeret med S) (BN1) 

¶ produktionsfremmende (markeret med P) (BN2) 

¶ teknisk (markeret med T) (BN2) 

¶ økonomisk (markeret med Ø) (BN2) 

 

Regler kan være begrundet i flere af disse årsager. 

 

Dispensation fra disse anlægsbestemmelser udstedes af den instans, der har ansva-

ret for forvaltningen af anlægsbestemmelserne. 

 

Dispensationer fra BN-1 krav skal godkendes af: 

¶ CSM-assessoren, hvis dispensationen indgår i et projekt, der ifølge CSM-

forordningen skal assesseres 

¶ Sikkerhedsmyndigheden i øvrige tilfælde. 

 

En dispensation og godkendelsen af den skal opbevares sammen med det pågæl-

dende anlægs tegningsdokumentation. Ansvaret for dette påhviler den instans, der 

ansøger om den pågældende dispensation. 
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Hvor der for et forhold findes flere løsningsmuligheder, f.eks. i form af hovedregler 

og undtagelsesregler, må undtagelsesreglerne kun anvendes efter tilladelse fra den 

instans, der forvalter disse anlægsbestemmelser.  

 

Tilladelse til brug af undtagelsesregler hhv. løsninger på lavere niveau kræver, at det 

dokumenteres overfor den instans, der forvalter bestemmelserne, hvilke overvejelser, 

herunder af sikkerhedsmæssig art (risikovurdering), der ligger bag de foreslåede løs-

ninger. S 

 

Ved indførelse af nye sikringsanlægstyper kan anlægsbestemmelserne kun anvendes 

efter forudgående tilretning til den pågældende anlægstype. S 

 

I afsnit 15 findes en række bestemmelser, som kun må anvendes ved ændringer i be-

stående anlæg, der ikke påvirker anlæggenes anvendelse og funktionalitet . Reglerne 

må kun anvendes efter tilladelse fra den instans der forvalter anlægsbestemmelserne. 

 
Baggrunden for revisionen i anvendelsesreglen for afsnit 15 i 2013 er, at der i en række til-

fælde har været tvivl om, hvornår reglerne i afsnittet måtte anvendes. 

Hvis et nedtaget sikringsanlæg ønskes genanvendt på en anden station, betragtes det prici-

pielt som et nyanlæg.  

Eksempler på projekter hvor de generelle regler har været anvendt på dele af stationer: 

Ombygning af hele stationsender (f.eks. Ro 3.-4. spor, Hk 2. spor Pe-Hk) eller større stations-

områder (f.eks. Tl, Sno-Tl, Hg HH90, Rg K91, KGC på Kh fjern). Reglerne er i disse tilfælde an-

vendt på det ændrede område af stationen, men ikke på resten af stationen. 

Frem til indførelsen af CSM gjaldt afsnit 15 for mindre ændringer i bestående anlæg. Denne 

anvendelse er ved rettelsen i 2013 erstattet af mere nuancerede vurderinger foretaget af den 

ansvarlige TSA efter CSM. 

Eksempler på mindre ændringer hvor afsnit 15 har været anvendt efter den tidligere praksis: 

Ændring eller nyetablering af enkelte togveje eller spor (f.eks. Lg spor 2, Fa og Ar IC3 TUS, Hp 

nedlagt spor 3), flytning af enkelte signaler (Bk U-signal mod Vj, Kh's I-signal fra Hif, Gb's I og 

U-signal, Htå's I-signal fra Kh).  

Tidligere krav om afrapportering af anvendelsen af undtagelsesbestemmelser til sikkerheds-

myndigheden er faldet væk ved rettelsen i 2013 og erstattet af Banedanmarks almindelige sik-

kerhedsledelsessystem, herunder sikkerhedsmyndighedens auditering af dette. 

 

Krav til faste ATC-anlæg findes i ATC anlægsbestemmelser. 

Ved ændringer i sikringsanlæg, som er udstyret med ATC, skal ATC-udstyret ændres 

svarende til ændringerne i sikringsanlægget. 

 
Ændringer af trafikale forhold i ATC skal behandles med den instans, der har ansvaret for ATC 

anlægsbestemmelser efter de samme retningslinjer som beskrevet ovenfor. 

 

Ved udarbejdelsen af disse bestemmelser er der ikke taget højde for afledte konse-

kvenser i sikringsanlæggene ved indførelsen af simplere togkontrolanlæg som 

¶ ATP mobil  

¶ ATC togstop (fast anlæg) 
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Det har først fra 2006-versionen været muligt at tage fuld højde for indførelsen af ATC, fordi 

der først nu foreligger et tilstrækkeligt erfaringsgrundlag fra anlæg og drift af ATC -anlæggene. 

 

Betegnelsen ócentralapparató i disse bestemmelser dÞkker over sikringsanlæggets lo-

kale betjeningsmedie, uanset typen af dette. 

 
Typen af det lokale betjeningsmedie (traditionelt centralapparat, skærm/tastatur eller udvendigt 

betjeningsapparat (PAPP)) bestemmes grundlæggende af den pågældende sikringsanlægstype 

og dermed dennes betjeningsvejledning. Det samme gælder betjeningen af apparatet (omfang 

og metodik). Eventuelle afvigelser kravspecificeres i det pågældende anlægsprojekt. Eksempel på 

afvigelse: Århus, hvor 1990-anlægget betjenes fra sportavle i stedet for den normale skærmbe-

tjening. 

 

1.2 Struktur  

 

Anlægsbestemmelserne er struktureret efter samme hoveddisposition som den øv-

rige del af SODB. 

 

Derfor vil visse afsnitsnumre ikke blive anvendt, fordi der ikke findes anlægsbestem-

melser på området. 

 

Bestemmelserne indeholder dels reglerne, dels de bagvedliggende overvejelser. 

Baggrundsstoffet er skrevet med mindre skrift end reglerne og står med indrykket 

venstremargen i forhold til disse. 

 

Baggrundsteksten står som hovedregel umiddelbart under de til hørende regler. Nogle 

steder er den dog samlet sidst i det pågældende afsnit. 

 

Denne udgave af SODB anlægsbestemmelser udsendes af praktiske årsager i sin hel-

hed.  

 

Planer 

 

Dele af teksten er suppleret med planer. Disse er samlet bagest i hvert afsnit. Det 

fremgår ved henvisninger fra teksten, hvor der findes supplerende planer. 

 

1.3 Ikrafttræden  

 

Denne udgave af bestemmelserne træder i kraft, når den er godkendt af sikkerheds-

myndigheden.  

 

Den erstatter den tidligere udgave af SODB anlægsbestemmelser af10.10.2013. 

 

Dermed er følgende dele af SODB af 1949 ugyldiggjort:  

 

Afsnit I., punkterne 1, 2, 5 og 7. 
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Bilag I-VIII. 

 

Endvidere erstattes følgende dokumenter, som tidligere har været normgivende: 

 

SODB's anlægsbestemmelser omfatter ikke ATC og Ks. 

Brev. Skt/13414/jk/3.0247/28.5.1993. 

 

Anvendelse af sporskiftedrev, oversigt (med bilag) 

Brev. Baneafdelingen, Elsi/5154/A/AK/PKa/BBj/24.4.85. 

 

Håndsving i udvendigt betjeningsskab. 

Notits. Tkont-T/1 5005/Håndsving/BMN//2.10.1991. 

 

Håndsving i udvendige betjeningsskabe, principændring. 

Brev. Skt/13415/3.0247/BMN/3.5.1993. 

 

Afhængighed mellem "signalet annulleret" og kontrol på spor -  

skifter. Brev. Skt/13415/SODB/BMN/18.3.1993. 

 

Principper for el-stedbetjente sporskifter. 

Brev. Elsek/1 5005/BMN/16.6.1989. 

 

Etablering af nødbetjening af el -stedbetjente sporskifter på sikringsanlæg DSB 1977. 

Brev. Tkont-T/1 5005/Hg 00/BMN/udateret.  

 

Princip for "udvidet" rødt lys i PU-signaler. 

Brev. Takt/13539/6.720/BM/9.11.1989. 

 

Ny type afstandsmærker samt bedre placering af afstandsmærker. Brev. DSB trafik-

styring/tss/13415/3.0247/BM/BMN/11.4.1994. 

 

Signalsynlighed (Maribo-reglen) 

Notat. TPKT/TL/13.04.1983 Rev 09.05.1983 

 

Opløsnings- og spærretider i sikringsanlæg 

Notat. Sikkerhedssektionen/PP/juli 1983. 

 

Notat vedr Kravspecifikation Banaliseret drift TPKT/3296/TL/16.5.1983. 

 

Signalopstilling ved banaliseret drift Brev/Øpafd/3296/84.511.01.82/29.3.1983. 

 

Retningslinier for opstilling af signaler Brev/skt/13414/JK/3.0247/6.2.1991. 

 

Principper for opstilling af signaler ved vekselspor. 
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Sikkerhedssektionen/13414/JK/Notat/9.3.1990. 

 

Notat fra møde mellem trafiktjenesten og elektrotjenesten torsdag den 8.6.1989 om  

¶ det nuværende sikkerhedskoncept vedr. ATC som overbygning på nuværende 

sikkerhedssystemer stadig er gældende? Herunder hvilke hastigheder det for-

ventes, at tog uden virksom ATC kan fremføres med? 

¶ kan sikkerhedskonceptet vedr. signalering af udkørselshastigheder mod stræk-

ninger med vekselspordrift ændres uden at påvirke sikkerheden (jf. eltjs notat 

herom)? 

 

Elsek/1-5007/CJ/4.8.1989. 

 

Hvordan skal udkørselshastigheden signaleres på PU/SU-signaler, der vender ud 

mod strækninger med vekselspordrift? 

Notat Elsek-T/1-5007/CJ/30.5.1989. 

 

Rangertogveje 

Brev takt/3539/6.710/BM/5.5.1986. 

 

Notat. Retningslinier for signalkommissioner. 

takt/13414/JK/3.0247/2.5.1990. 

 

Beregning af placering af tændingsted for varslingsanlæg for overgange, der passe-

res af dårligt gående. 

Notits. Takt/februar 1987. 

 

Princip for "udvidet" rødt lys i PU-signaler (med bilag). 

Brev. Takt/13539/6.720/BM/9.11.1985. 

 

Oversigt over indkørselstogvejes sikkerhedsafstande. 

Elsek/1 5005/SODB/BMN/28.2.1989. 

 

Dækning af togveje. 

Brev. takt/13539/6.70/BM/4.4.1989. 

 

Randers-Aalborg, fuldelektroniske sikringsanlæg. 

Brev/takt/13539/6.723/BM/14.01.1995. 

 

Anlægsbestemmelser for stødløse sporisolationer. 

Teknisk Meddelelse Nr. 01 / 01.03.2004 

 

Signalsynlighed (rettelsesblade til SODB anlægsbestemmelser) 

Teknisk meddelelse Nr. 02 / 26.08.2004 
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1.4 Normering af sporlængder for togvejsspor  

 

I plan Anl 01 01 er der angivet regler for, hvordan de nødvendige længder på tog-

vejsspor kan beregnes.P 

 
Ovennævnte regler hører principielt ikke til i SODB, idet de ikke udtrykker krav til sikringsan-

læg, men til sporanlæg (og samlede stationsanlæg). 

De er dog i første omgang ført med over fra den gamle SODBs Bilag I, hvor de hidtil har stået, 

idet det ellers ikke ville være muligt at erstatte alle bilagsbestemmelserne. 

Senere kan de så evt. flyttes til et mere passende sted. 

Samtidig er der foretaget en opdatering af reglerne i overensstemmelse med den udvikling, 

der er sket siden de blev udformet. Disse ændringer vedrører togenes længde, sammenkob-

ling og bremser samt placering af signaler og isolerede stød. 
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Anl  01 01  Normering af sporlængder for togvejsspor  

 

1 Generelt  

 

Ved normering af, hvor lange togvejsspor skal være, skal der tages udgangspunkt i, 

hvor lange tog der skal kunne ekspederes i det pågældende spor. Dermed vil læng-

den (hvis ikke andre forhold gør sig gældende) normeres af, hvor lange godstog der 

kører på den pågældende strækning. 

 

Denne toglængde betegnes T. 

 

For at ekspedere tog af denne længde, skal sporet under normale omstændigheder 

have en længde på T + 90 m. 

 

Denne afstand måles mellem de to frispormærker hhv. tungespidser, som afgrænser 

sporet (se Fig. 1). 

 

For stationer, hvor der gælder specielle ekspeditionsforhold skal de supplerende 

regler i pkt 3. anvendes ved normering af stationerne. 

 
Ved særlige forhold tænkes der f.eks. på: 

¶ faste krydsningsstationer til personførende tog på enkeltspor  

¶ begrænsninger i de fysiske/økonomiske muligheder for at give stationen den optimale 

længde. Dette kan vanskeliggøre ekspeditionen af f.eks. godstog på den pågældende 

station 

 

Fig. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 Anvendelse af anlægget  

 

Tillægget til T på 90 m anvendes til følgende formål: 

 

1.1.1 Synlighed på togvejens endepunkt  

 

30 m er den afstand foran det signal (normalt PU eller U), hvor toget senest skal 

standse. Afstanden svarer til den minimale synlighed til  en normal signallanterne. 
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Det er nødvendigt for at kunne sætte i gang igen, at lokomotivføreren kan se dette 

signal. 

 

Afstanden kan nedsættes efter godkendelse af signalkommissionen når det sikres, at 

signalet fortsat kan ses fra førerpladsen. 

 
Anvendelse af LED-lanterner eller signaler tilpasset nøje til førerrumshøjden på togsæt kan 

også muliggøre nedsat afstand. 

 

1.1.2 Standsningsmargen  

 

30 m er standsningsmargen. Under indkørsel anses det ikke for muligt at standse 

godstog med større præcision end denne. 

 

Afstanden kan nedsættes efter vurdering af de tog, der skal ekspederes på den på-

gældende station. 

 
Forholdet skyldes den tidsforsinkelse, som bremsesystemet normalt fungerer med (aktiveres 

ved trykfald i den gennemgående ledning). Det øges med toglængden og er derfor af særlig 

betydning for godstog.  

Denne årsag kan dog begrænses i korte tog og moderne togsæt med EP-bremser (hvor 

bremsning aktiveres ad elektrisk vej og derfor påbegyndes samtidig på alle køretøjer). 

Det skyldes endvidere de forskelle, som der altid findes i bremseevnen for det konkrete tog 

betinget af dets sammensætning. 

Hvis margenen reduceres vil det medføre, at indkørsel må ske med større forsigtighed, hvis 

toget skal bringes korrekt til standsning.  

 

1.1.3 Sikringstekniske installationer  

 

15 m i hver ende af sporet (altså i alt 30 m) anvendes for at skaffe plads, primært til 

de sikringstekniske installationer til sporet: 

 

¶ udstrækning af sporskiftets SMUTO-togdetekteringsafsnit  

¶ afstand mellem afgrænsende signal og tilhørende isolerede skinnestød eller an-

det togdetekteringsudstyr  

¶ nødvendige tolerancer af hensyn til stedlige sporforhold, køreledningsmaster e.l. 

 

Se i øvrigt eksemplerne i Fig. 2 og Fig. 3. 

  



SODB Anlægsbestemmelser 22 

20.07.2022 

 

Fig. 2 

 

 

 

 

Fig. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Note 1)  10 m anvendes, hvor sporskiftet er enkeltløbende eller indgår som førstløbende i 

koblet sporskiftepar 

20 m anvendes, hvor sporskiftet indgår som sidstløbende sporskifte i koblet spor-

skiftepar uden samtidig omstilling.  

 

2 Eksempler  

 

2.1 Enkeltspor  

 

Stationerne normeres normalt som angivet ovenfor. 

 

For stationer, hvor der gælder specielle ekspeditionsforhold skal de supplerende 

regler i pkt. 3 anvendes ved normering af stationerne. 

 

Ved etablering af stationer uden PU-signaler, skal der fremover anvendes den på 

plan Anl 05 04 beskrevne model med U-signaler anbragt foran sporenes sammen-

løb. 

 
I SODB af 1949 fandtes endvidere regler for normering af sporlængder på følgende stationsty-

per: 

1. Korte stationer med U-signaler anbragt som signalbillede 

Denne stationstype har siden 1970 kun været etableret i ét tilfælde, nemlig Kæ i 1982, 

hvor et nedtaget anlæg (RY-type) med denne signalopstilling blev genanvendt.  

2. Stationer med ósamtidig indkßrseló, som dette var foreskrevet i 60õerne. (Beskrevet i afsnit 

15.5.2 hhv. plan Anl 15 02) 
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Ved fremtidig etablering af stationer, som har indkørselstogveje uden sikkerhedsaf-

stand helt ud af stationen, skal de generelle anlægsbestemmelser herfor følges. Nor-

mering fremgår af Fig. 6 med tilhørende tekst. 

 

2.2 Flere spor  

 

I Fig. 4 og Fig. 5 er vist eksempler på normering af sporlængder på stationer med 

overhalingsspor på flersporede strækninger, hvor der skal kunne ekspederes gods-

tog, så der ikke anvendes nedsatte afstande. 

 

Fig. 4 Flere spor, sideligge overhalingsspor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Måles mellem frispormærkerne 

 

Fig. 5 Flere spor, midtliggende overhalingsspor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Stationer med specielle forhold  

 

Ved normering af sporlængder på sådanne stationer, skal der indlægges de nødven-

dige afstande af hensyn til at opfylde de særlige krav, som stilles til den pågældende 

station. 

 

Med specielle ekspeditionsforhold forstås f.eks.: 

 

¶ Tog fra begge sider skal kunne køre ind på enkeltspor (samtidig indkørsel) 

¶ Tog skal kunne afgå fra ét spor, mens et andet tog kører ind i nabosporet (tog-

vej uden sikkerhedsafstand helt ud af stationen) 
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På disse stationer skal følgende forhold behandles for at normere sporlængden. 

 

1. Skal de normalt normerende tog (med længden T) normere den ósÞrlige ind-

kßrselstogvejó? 

 

Evt. afvigende længde for disse tog skal fastsættes. 

 

2. Skal sikkerhedsafstanden for den særlige indkørselstogvej kunne rummes helt 

inden for det pågældende togvejsspor? 

 

I givet fald skal denne normeres således: 

 

Er indkørselshastigheden 40 km/t, er sikkerhedsafstanden 50 m (tillægges sporlæng-

den) 

 

Er indkørselshastigheden 60 km/t, er sikkerhedsafstanden 100 m (tillægges spor-

længden) 

 

Er indkørselshastigheden over 60 km/t, varierer sikkerhedsafstanden efter 

 

¶ erkendelsesafstanden til  togvejsendepunktet  

 

¶ om der kan stilles signal ókßr igennemó hhv. samtidig vÞre signal for ind- og 

udkørsel for pågældende spor og køreretning. 

 

Se om de nærmere regler for normering på sådanne stationer i afsnit 7.2 om togve-

jens sikkerhedsafstand. 

 

3. Fungerer det signal, der skal anvendes som ótogvejens endepunktó for den sÞr-

lige indkørselstogvej som dækningsgivende signal for togveje i nabosporet? 

 

I givet fald skal der lægges yderligere en sikkerhedsafstand til længden af sporet. 

 

Et eksempel på normering af sporlængde på en station af denne type er vist i Fig. 6. 

 
óTogveje uden sikkerhedsafstand helt ud af stationenó er identiske med de togveje, som i 

SODB af 1949 var omfattet af bilag VI. 
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Fig. 6 Enkeltspor med 1 sæt PU -signaler og sikkerhedsafstand inden for vigesporet  

 

(f.eks. samtidig indkørsel) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Normerende forhold i Fig. 6 er følgende: 

 

1. Stationen skal kunne anvendes til ósamtidig indkßrseló med valgfri sporbenyt-

telse. 

 

2. Ved samtidig indkørsel gælder en indkørselshastighed på 60 km/t. 

 

3. Sikkerhedsafstanden er derfor 100 m. 

 

4. Da et holdende tog skal være dækket i bagenden af det samme signal, som er 

togvejsendepunkt for modsat køreretning, må største toglængde kunne rum-

mes indenfor signalet. 

 

Der må derfor tillægges sporlængden en afstand svarende til sikkerhedsafstanden 
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4 Togvejslængder for blindspor med HKT  

 

Fig. 7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

óSó = minimum synlighed p¬ PU-/DV-signalet. Fastsættes i hvert enkelt tilfælde af 

signalkommissionen, men vil normalt være 8 m. 

 

Materieltype  Antal togsæt og litra  ToglÞngde óTó 

4. generations S-tog  

1 SA 83,78 m 

2 SE 85,16 m 

2 SA 167,56 m 

1 SA + 2 SE 168,94 m 

4 SE *) 170,32 m 

 *) Ikke tilladt i normal drift  
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2 Sporskifter  
 

2.1 Definitioner  

 

2.1.1 Generelt  

 

Dette afsnit omhandler både centralbetjente og centralaflåste sporskifter samt af-

løbssko. Hvor der gælder særlige forhold for en af typerne, fremgår dette af teksten. 

For afløbssko gælder de samme forhold som for sporskifter, hvor andet ikke er an-

ført. 

 

2.1.2 Kontrol på sporskifter  

 

Når der i anlægsbestemmelserne tales om kontrol på sporskifter, er dette defineret 

således: 

 

Centralbetjente sporskifter  

 

Sporskiftets drev og kontrolsystem har begge registreret sporskiftets tunger i den 

endestilling, hvortil sporskiftet sidst er beordret omstillet via sikringsanlægget. End-

videre må sporskiftet ikke være registreret opskåret. 

 

Centralaflåste sporskifter  

 

Visning af sporskiftets status (aflåst) over for betjeningspersonalet, når sporskiftet 

står i den aflåselige stilling, og sporskiftet er aflåst fra centralapparatet. 

 

For el-stedbetjente sporskifter gælder det samme som anført for centralbetjente 

sporskifter. 

 

For nøgleaflåste sporskifter gælder, at sporskiftets nøgle skal være låst fast i den 

elektromagnetiske nøglelås. 

 

2.2 Anvendelse af centralbetjente hhv . centralaflåste sporskifter  

 

Centralbetjente sporskifter anvendes mellem togvejsspor indbyrdes. Centralbetjente 

sporskifter anvendes endvidere i forbindelser til sidespor, hvor 

¶ der findes rangertogveje i den pågældende sporforbindelseP eller 

¶ der rangeres gennem den pågældende sporforbindelse flere gange om dagen.P 

 

I øvrige tilfælde anvendes centralaflåste sporskifter.Ø 

 

I spor med hastighed på højst 75 km/t må der etableres centralaflåste sporskifter 

sikret med elektromagnetisk nøglelås.Ø 
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I andre spor etableres centralaflåste sporskifter som el-stedbetjente.P S 

 
Centralaflåste sporskifter anvendes for eksempel i sporforbindelser, der udelukkende anvendes 

af arbejdskøretøjer. 

Tidligere anvendtes de centralaflåste sporskifteformer 
¶ magnetlås, hvor sporforbindelsen skulle benyttes ofte 

¶ elektromagnetisk nøglelås, hvor sporforbindelsen kun sjældent blev benyttet.  

Magnetlåsen er udgået, dels fordi den ikke produceres længere, dels fordi den ikke har til-

strækkelig fastholdekraft til benyttelse i spor med hastighed over 120 km/t.  

Efter at man havde været uheldige én gang (togafsporing forårsaget af en fejlbehæftet nøgle-

lås i Glumsø i 1990), blev anvendelsen af nøglelåse i hovedspor (spor med hastighed på 

mindst 80 km/t) forbudt.  

Til erstatning for magnetlåsen blev sporskiftetypen el-stedbetjent sporskifte udviklet. Teknisk 

svarer det til et centralbetjent sporskifte, men SMUTO-funktionen er sparet, og omstilling kan 

til gengæld kun ske fra en stedbetjeningskontakt. Den må siges at være en kostbar løsning til 

formålet, men det var eneste tilgængelige mulighed på dette tidspunk t. I mange tilfælde vil et 

centralbetjent sporskifte være at foretrække af både tekniske og betjeningsmæssige årsager. 

 

2.3 Antal sporskiftedrev og drevtype  

 

Generelt  

Reglerne for antal sporskiftedrev og drevtyper findes grundlæggende i bladtegnin-

gerne for de enkelte sporskiftetyper. De er i hovedtræk gengivet her i SODB for at 

kunne anvendes ved trafikal sagsbehandling af nye og ombyggede sikringsanlæg. 

 

Antal sporskif tedrev  

 

Antallet af sporskiftedrev på en sporskiftetype, fremgår af sporskiftets bladtegninger .  

 

Sporskifter med hældning 1:12, 1:14 og 1:19 skal altid udstyres med 2 sporskiftedrev 

ved hastigheder på over 120 km/t. S 

 

Når der anvendes uopskærligt sporskiftedrev med udvendig betjeninglås (drevtype 

DSB 1994), på et sporskifte med kun ét sporskiftedrev, skal dette suppleres med en 

tungekontrolboks.  S T 

 
Antallet af drev på centralbetjente og el -stedbetjente sporskifter bestemmes af tungernes 

længde, og dermed normalt af sporskiftets krydsningsforhold.  

Formålet er dels at fastholde tilliggende tunge, dels at føre tungerne så præcist, at slitagen bli-

ver mindst mulig. 

Antallet af drev på sporskifter af specielle typer fastsættes i samarbejde mellem Banedanmarks 

systemansvarlige for sporskiftedrev og sporkonstruktioner. 

Når sporskifter som hidtil har været udstyret med ét sporskiftedrev, udveksles med et nyt 

sporskifte med samme hældning, men med 2 drev, kan Banedanmarks systemansvarlige for 

sporskiftedrev tillade, at dette midlertidigt (højst 3 måneder) kun udstyres med ét drev, indtil 
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sikringsanlægget er ombygget til at styre 2 drev. Mens dette er tilfældet, skal hastigheden 

være nedsat til maks. 60 km/t. 

Oversigt over antal sporskiftedrev på almindelige sporskif tetyper  

(til orientering):  

Sporskiftets hældning Antal sporskiftedrev 

1:7,5 
1 

1:9 

1:12 

2 1:14 

1:19 

1:26,5 3 

 

Drevtype  

 

Drevtypen afhænger af den størst tilladte hastighed gennem sporskiftet , jf. TIB. 

 

Er hastigheden højst 120 km/t, skal der anvendes opskærlige drev.P 

 

Er hastigheden over 120 km/t, skal der anvendes uopskærlige drev.S T 

 

Er sporskiftedrevet med udvendig betjeningslås (drev type DSB 1994) skal kun dre-

vet ved tungespidsen være uopskærligt, mens de øvrige drev skal være opskærlige. 

 

Er hastigheden over 160 km/t, skal der anvendes uopskærlige drev med udvendig 

betjeningslås (type DSB 1994), eller uopskærlige sporskiftedrev type BSM 2010 

(MET).S T 

 

Ved sporskifter med to eller flere sporskiftedrev skal drevet længst væk fra tunge-

spidsen være med kort  slaglængde, mens de øvrige drev skal være med lang slag-

længde.T 

 
Formålet med indførelse af uopskærlige drev er at hindre selvopskæring forårsaget af de 

større sporkræfter, der følger af højere hastighed. 

I sagens natur har disse drev den uhensigtsmæssighed, at en opskæring vil medføre alvorlige 

skader på sporskiftets dele og/eller drevet. Eller i værste fald en afsporing. 

I sidste del af 80õerne og første del af 90õerne blev der indført nye sporskiftetyper, som kræve-

des udstyret med dobbelte drev af hensyn til længden på tungerne hhv . et ønske om at skabe 

bedre fastholdelse af tungerne. På det tidspunkt fandtes der ikke et opskærligt mellemdrev 

som type (med rigtig slaglængde og kontaktbesætning med mulighed for parallelkobling), 

fordi den hidtidige type (DSB 1926) ikke fremstilledes mere. Det var som følge heraf nødven-

digt at etablere uopskærlige drev også på steder, hvor dette ikke krævedes på grund af ha-

stigheden. 

Disse begrænsninger er bortfaldet med godkendelsen af de nye 2005-sporskiftedrev. 
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Dette er ikke ønskeligt, idet en i øvrigt banal opskæring kan få de alvorlige konsekvenser, der 

er nævnt ovenfor. 

Derfor skal der anvendes opskærlige drev i alle tilfælde, hvor hastigheden tillader dette, gerne 

flere, hvis dette i øvrigt er nødvendigt jf . det foregående afsnit. 

Med sporskiftedrev type 1994 genindførtes udvendig betjeningslås (pallås) i Danmark. De 

uopskærlige 94-drev har vist sig sammen med pallåsen at have så stor holdekraft, at der har 

været registreret adskillige tilfælde af opksæring eller forsøg på opskæring, hvor sporskifte-

strømløbets opskæringsdetektering (overbrænding af sikring ved kortslutning i drevet) ikke 

har fungeret, selv om sporskiftedrev og/eller tunger er blevet beskadiget.  

Som følge heraf anvendes der nu kun uopskærligt 94-drev nærmest tungespidsen, mens øv-

rige drev på sporskifter med flere 94-drev altid er opskærlige. Ved sporskifter med kun ét uop-

skærligt 94-drev er dette suppleret med en kontrolboks, som kan detektere en opskæring. 

Ved visse typer sporskifter samt afløbssko er der ikke plads til 94-drev og/eller den tilhørende 

udvendige betjeningslås, hvorfor anvendelse af en anden type drev, f.eks. 2005 kan være nød-

vendig eller hensigtsmæssig. 

 

2.4 Koblede sporskifter  

 

To sporskifter forbundet med en sporforbindelse (transversal) kan etableres som kob-

lede sporskifter, dvs. med fælles betjening og eventuelt også centralt teknisk udstyr. 

 

Om en transversal skal etableres på denne måde, afgøres ud fra en vurdering af føl-

gende fordele og ulemper:  

 

Koblede sporskifter har følgende fordele i forhold til individuelle sporskifter: 

¶ De er billigere 

¶ De reducerer risikoen for opskæring betragteligt.  

 

De har følgende ulemper: 

¶ De er mindre smidige rent dækningsmæssigt. 

¶ Fejl ved ét sporskifte påvirker også det tilhørende koblede sporskifte. 

¶ Håndtering af sneforhold vanskeliggøres. 

 

Koblede sporskifter uden samtidig omstilling af de to sporskifter skal indrettes, så 

sidstløbende sporskifte er det, bag hvilket rangerbevægelser hyppigst vil vende.S 

 

Omstillingsrækkefølgen tillades at være modsat i disse tilfælde: 

¶ Hvor rangering normalt foregår på R-togveje.P 

¶ Hvor eksisterende togdetekteringsafsnit udnyttes til SMUTO.Ø  

¶ Hvor der er signalmæssig dækning foran det sporskifte, hvor der hyppigst vendes.P 

¶ Hvor et opskærligt og et uopskærligt sporskifte er koblede, skal det uo pskær-

lige normalt være førstløbende for at reducere risikoen for opskæring af dette. S 

¶ Hvor en afløbssko og et sporskifte er koblet, skal afløbsskoen normalt være først-

løbende for at reducere afsporingsrisikoen ved påkørsel af den pålagte sko.S 
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Transversaler har i stort set alle tilfælde været etableret som koblede sporskifter. Eksempler på 

ikke-koblede transversaler findes i Ro, Nf, Od og Oj. De er etableret på steder, hvor der har 

været påkrævet spormæssig dækning for H-togveje, men hvor samtidig omstilli ng af en koblet 

gren ville virke urimeligt generende for rangeringen.  

Formålet med den valgte omstillingsrækkefølge på koblede sporskifter er, at opskæringsrisi-

koen herved nedsættes, da kørsel ind i transversalen efter vendingen først sker, efter at begge 

sporskifter er omstillet. 

Indtil indførelsen af 2005-drevet (som har 2 kontaktsæt), var afvigende omstillingsrækkefølge 

ved kombination af opskærlige og uopskærlige drev desuden begrundet i, at kontaktbesæt-

ningen på de ældre opskærlige drev (type 1957) ikke muliggør andre løsninger. 

Koblede sporskifter blev oprindeligt indført for at billiggøre sikringsanlæggene, idet to spor-

skifter her kan nøjes med ét strømløb og én udvendig kabelforbindelse. 

I fuldelektronisk sikringsanlæg type DSB 1990 omstilles begge koblede sporskifter samtidig. 

 

2.5 Sikring mod utidig omstilling (SMUTO)  

 

Se plan Anl 02 01. 

 

Alle centralbetjente sporskifter skal være udstyret med en funktion, som sikrer det 

mod omstilling, når der holder/kører jernbanekøretøjer i et specificeret togdetekte-

ringsafsnit.S 

 

Afsnittet har en udstrækning foran sporskiftets tungespids og bag sporskiftets fri -

spormærke.S 

 

Længden foran tungespids skal mindst være: 

For enkeltløbende sporskifte, 

for førstløbende sporskifte i et koblet sæt og  

for koblede sporskifter med samtidig omstilling: 10 m. S P 

For sidstløbende sporskifte i et koblet sæt: 20 m.S P 

 

Afstanden tillades nedsat ved stedbetjening, hvor omstilling sker fra en stedbetje-

ningskontakt i umi ddelbar nærhed af sporskiftet.P 

 

SMUTO-funktionen kan evt . helt fjernes ved stedbetjeningP. I så fald skal stedbetje-

ningskontakten forsynes med oplysning herom.S 

 

SMUTO-afsnittet skal udstrækkes mindst 5 m bag frispormærket.S 

 

Hvor de ovennævnte afstande ikke kan skaffes,kan der lægges ekstra afsnit ind i 

SMUTO-funktionen for sporskiftet, så oven nævnte afstande bliver overholdt.S 

 

Hvor ekstra afsnit ikke er muligt eller skønnes uhensigtsmæssigt, kan afstandene 

nedsættes efter tilladelse fra den instans, der forvalter disse anlægsbestemmelser. I 
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så fald skal forholdet beskrives i det lokale instruktionsstof for det pågældende sik-

ringsanlæg.P Ø 

 

En centralbetjent afløbssko skal forsynes med SMUTO efter de samme retningslinjer 

som sporskifter. En afløbssko, der er koblet med et sporskifte, skal have en selvstæn-

dig isolation.S 

 
Længden foran tungespidsen har oprindelig haft til formål, at en omstilling som er igangsat 

umiddelbart før en rangerbevægelse på vej mod sporskiftet besætter isolationen, kan blive af-

sluttet før bevægelsen når ind i sporskiftet, og bliver afsporet. Dette har normeret de hidtil 

gældende afstande. 

Disse afstande har været normeret ud fra 

¶ rangerhastighed op til ca. 15 km/t  

¶ sikringsanlæg med stort set momentan reaktion på, at en isolation besættes 

¶ omstillingstid for et sporskifte på ca . 3 sek 

En "opdatering" af dette princip til nutidens rangerhastighed (ofte op til 40 km/t) vil betyde , at 

minimumslængder for SMUTO skulle forøges fra 10 til ca. 40 meter. 

Når der dertil medregnes, at i datamatstyrede sikringsanlæg er tiden fra en isolation bliver be-

sat til anlægget reagerer ofte 2-4 sek., ville det betyde, at længden foran tungespids skulle for-

øges til ca. 70 m. 

På baggrund heraf anses en sådan "opdatering" for ubrugelig, idet en forlængelse som be-

skrevet ovenfor vil medføre, at antallet af tilfælde, hvor SMUTO-funktionen overstroppes i det 

daglige arbejde, vil forøges betydeligt.  

Dette vil føre til, at SMUTO får den stik modsatte effekt af den tilsigtede. 

Medvirkende ved disse overvejelser har været, at 

¶ der findes kun et fåtal af rangeruheld forårsaget af den nuværende funktions-

måde  

¶ på visse stationer med omfattende rangering har afstandene været reduceret til 

under det i  dag gældende for sporskifter med signalmæssig dækning, uden at 

dette har givet særlige problemer. 

De gældende afstande fastholdes derfor. 

SMUTO-funktionen bag frispormærket har til formål at sikre , at kørsel ad sporskiftets ene gren 

ikke fører til påkørsel af køretøjer, som er hensat i sporskiftets modsatte gren. 

I bestemmelserne for SMUTO-isolationer i SODB af 1949 fandtes en regel, som på 64-anlæg 

maksimerede SMUTO's udstrækning bag frispormærket til 10 m. Begrundelsen herfor var - så 

vidt det har kunnet opklares - angst for, at der kunne "gemme" sig et køretøj mellem stødet 

og frispormærket, når sporskiftet står til dækning, da overvågning af isolationen i dette til-

fælde ikke kunne etableres.  

Reglen har været foreslået udstrakt til også at gælde for andre anlægstyper med geografisk 

dækningssystem. Samtidig har der dog været dispenseret fra den for at kunne spare sporisola-

tioner. 

På andre anlægstyper var denne afstand (som altså på 64-anlæg skulle være 5-10 m) fastsat til 

mindst 15 m. Dette har så vidt vides ikke givet anledning til problemer.  

Da den beskrevne risiko findes på alle sikringsanlæg ved hensætning af køretøjer mellem 

sporskiftet og frispormærket, hvor afstanden ofte er meget længere, kan denne regel om 

maks-afstand derfor bortfalde.  
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Den største længde på SMUTO bag frispormærket vil i de fleste tilfælde begrænses af øn-

skerne om god udnyttelse af produktionsapparatet, idet den lægger begrænsninger på den 

største anvendelige sporlængde. 

TSI-CCS (tidligere UIC fiche 512) fastsætter, at største afstand fra aksel til puffer på et jernba-

nekøretøj er 4,2 m. 5 m vil derfor sikre sporfrihed i alle tilfælde. 

På ældre sikringsanlæg på landstationer opererede man som nævnt ovenfor med en tilsva-

rende afstand på min. 15 m. Så vidt det har kunnet opklares, har formålet hermed dels været 

at sikre, at et indkørende tog blev bragt til standsning før det seneste standsningssted (som 

efter SR af 1935 var frispormærket), dels at togets små bevægelser efter standsning ikke ville 

medføre, at det kom ind i fritrumsprofilet. På nyere anlæg har afstanden været nedsat til 5-10 

m, uden at dette har givet anledning til problemer (muligvis medvirker en bedre opstramning 

af togenes koblinger hertil). Den gældende minimumsafstand fastholdes derfor.  

Kravet om selvstændig SMUTO-isolation til koblede afsløbssko skyldes, at en tidligere ret ud-

bredt anvendelse af fælles isolation med det koblede sporskifte kan medføre stopfald i den 

togvej, skoen dækker, når denne isolation besættes. Disse fælles isolationer havde i mange til-

fælde kun en udstrækning på 1 m foran skoen for at eliminere risikoen for stopfald, En sådan 

afkortning vil i almindelighed ikke kunne tillades.  

 

2.6 Sporskiftesignaler  

 

2.6.1 Omfang  

 

Etableres på stationer eller stationsområder, hvor der foregår planlagt rangering, og 

denne ikke foregår på fastlagte rangertogveje.P 

 

Der skal endvidere opstilles sporskiftesignaler ved sporskifter, hvis ene gren fører til 

et spor uden køreledning. Sporskiftesignalet mod dette spor skal forsynes med 

brandgult glas.P S 

 

Afløbssporskifter og afløbssko forsynes altid med sporspærresignal.P S 

 
Den klassiske type sporskiftesignaler har flere ulemper: 

¶ De er relativt dyre. 

¶ De kræver jævnlig justering for at virke korrekt. 

¶ De bevægelige dele giver problemer under snelæg. 

¶ Signalet er uden afhængighed til sporskiftets kontrolsystem eller mekaniske lås. 

Af disse årsager blev det omkring 1980 besluttet at fjerne de fleste sporskiftesignaler, nemlig 

dem, som ikke var påkrævede efter ovennævnte retningslinjer. 

 

2.6.2 Typer  

 

Sporskiftesignaler kan etableres som 

 

¶ mekaniske (drejelige) signaler  

o med indlagt lys 

o uden lys, men med refleksbelægning 

¶ elektriske signaler. 



SODB Anlægsbestemmelser 34 

20.07.2022 

 

Lyset i mekaniske sporskiftesignaler skal kunne tændes og slukkes fra centrapparat 

og FC.Ø 

 

Til krydsningssporskifter skal altid anvendes elektriske sporskiftesignaler.T 

 

Signalerne er beskrevet i normaltegninger i serien EN/KN 030 - 035. 

 

Krav til elektriske sporskiftesignaler S 

 

Signalet skal vise de signalbegreber (figurer), der fremgår af SR § 10. Figurerne må 

vises over hinanden, så kun den eller de aktuelle er tændt. 

 

Signalet må kun vise fast lys for pågældende stilling, når både til- og fraliggende 

tunge er i endestilling. 

 
Styringen af sporskiftesignalet kan ske med aftastning af, at den fraliggende tunge er i endestilling 

(f.eks. med en induktiv føler) eller fra sikringsanlæggets eller sporskiftedrevets kontrolmeldinger. 

Fordelen ved aftastning på selve sporskiftet er, at signalet så ville kunne anvendes som fall-back 

for en melding om sporsk iftets fysiske stilling, selv om den elektriske kontrol i sikringsanlægget er 

mistet. 

Kravet om, at fysisk aftastning skal ske på den fraliggende tunge, har sammenhæng med funktio-

nen af et sporskifte med betjeningslås, hvor den fraliggende tunge aflåser den tilliggende.  

Visse typer elektriske sporskiftesignaler kan endvidere med blinklys vise, at sporskiftet har mistet 

kontrollen eller er opskåret. 

Overvejelserne bag indførelsen af elektriske sporskiftesignaler er, udover de generelle proble-

mer med de bevægelige signaler, disse: 

Efter fjernelsen af sporskiftesignalerne og indførelsen af uopskærlige drev omkring 1985 skete 

der nogle opskæringer af sporskifter med uopskærlige drev med alvorlige konsekvenser for 

sporskifterne og for trafikken. Det blev der for besluttet at etablere afhængighed mellem spor-

skifter med uopskærlige drev og "signalet annulleret" i DV - og PU-signaler nær disse (se afsnit 

2.8). 

Denne afhængighed har i praksis vist sig mindre hensigtsmæssig end først antaget. Der sker 

stadig en del opskæringer af disse sporskifter, og afhængigheden er i en del tilfælde teknisk 

vanskelig at realisere. Det rangerende personale og betjeningspersonalet oplever ikke altid 

sammenhæng mellem det dækkende signal og sporskiftet, for eksempel fordi der er 

¶ afhængighed til flere sporskifter efter hinanden,  

¶ afhængighed til modgående sporskifters  kontrol,  

¶ betydelig afstand mellem sporskiftet og det dækkende signal visse steder. 

Det kan ikke afvises, at et velfungerende sporskiftesignal kan forebygge en del opskæringer 

og i virkeligheden giver en bedre markering end den nuværende afhængighed, fordi  der vil 

opleves en bedre sammenhæng mellem sporskifte og signal.  

Hvis blot enkelte opskæringer af sporskifter med uopskærlige drev kan afværges ved etable-

ring af elektriske sporskiftesignaler, vil udgiften til dem formentlig være tjent hjem igen.  

I forbindelse med etablering af specielt lange (1:26,5) eller komplicerede sporskifter (kryds 

med bevægelige tunger) er en tydelig markering af sporskiftets stilling mere aktuel end no-

gensinde.  
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Sporskiftesignaler af den elektriske type kendes flere steder fra, bl.a. de danske privatbaner og 

Norge. De er endvidere på forsøgsbasis opstillet i Rg og Hgl. 

Elektriske sporskiftesignaler vil blive et krav til sporskifter med bevægelig hjertespids. I denne 

type sporskifter vil der blive stillet skærpede krav til antal og  kobling af signalerne, fordi de 

bl.a. skal hjælpe med til at forhindre utilsigtet kørsel ind i hjertespidsen. 

 

2.7 Stedbetjening  

 

Centralbetjente sporskifter indrettes til stedbetjening  

¶ på fjernstyrede stationerP 

¶ hvor der på en station eller i et stationsområde er behov for at rangere uden med-

virken fra stationsbestyreren.P 

 

Sporskifter kan frigives til stedbetjening individuelt og/eller områdevis afhængig af 

sikringsanlægstype.P T Stedbetjeningsområderne defineres ved kravspecifikationen af 

det pågældende anlæg. 

 

Inddeling i stedbetjeningsområder sker efter de lokale behov. 

 

Stedbetjening kan finde sted fra stedbetjeningskontakt ved pågældende sporskifte. 

Det kan endvidere ske fra det udvendige betjeningsskab, hvor et sådant findes for 

pågældende station / stationsområde. Betjening fra det udvendige betjeningsskab 

kan eventuelt erstatte stedbetjeningskontakter ved de enkelte sporskifter, hvis dette 

specificeres for det pågældende anlæg.Ø 

 

I stedbetjeningsområder med omfattende rangering kan der indrettes særlige betje-

ningstavler med tableauer og betjeningsknapper som et udvendigt betjeningsskab.  

 

Ved koblede sporskifter anbringes stedbetjeningskontakten ved det sporskifte, bag 

hvilket der hyppigst vendes jf. overvejelserne i afsnit 2.4.P S 

 

Ved koblede sporskifter uden samtidig omstilling anbringes stedbetjeningskontak-

ten derfor ved det sidstløbende sporskifte. 

 

Der kan anbringes stedbetjeningskontakt ved begge koblede sporskifter.P Hvis der 

er behov for at betjene sporskiftet fra et førerrum, kan kontakten gøres høj eller sup-

pleres med en ekstra høj betjeningsmulighed.P 

 

Ved nyetablering af sikringsanlæg skal der etableres kontrollampe på stedbetje-

ningskontakterne for centralbetjente sporskifter med funktion som beskrevet i afsnit 

2.7.1.P S 

 

I øvrige tilfælde kan stedbetjeningskontakter for centralbetjente sporskifter udstyres 

med kontrollampe .P S Ø 
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Kontrollamper anses som en fordel, fordi de giver rangerpersonalet en tydelig information om 

sporskiftets stilling og om, at det er  frigivet til stedbetjening. Ved egentlige nyanlæg anses den 

ekstra omkostning til de mere hensigtsmæssige kontakter for beskeden. 

 

2.7.1 Betjening af el -stedbetjente sporskifter  

 

Efter frigivning fra centralapparatet kan el-stedbetjente sporskifter betjenes fra spor-

skiftets stedbetjeningskontakt. For koblede sporskifter anbringes stedbetjeningskon-

takten som beskrevet oven for i afsnit 2.7. 

 

Stedbetjeningskontakten for sådanne sporskifter skal indrettes med en kontrol-

lampe, som kan vise P S 

¶ fast hvidt lys, når sporskiftet er frigivet og har kontrol  

¶ hvidt blinklys, når sporskiftet er frigivet og uden kontrol henholdsvis under omstil-

ling 

¶ slukket, når sporskiftet ikke er frigivet. 

 

Opskæring af el-stedbetjente sporskifter skal registreres af sikringsanlægget og vises 

på centralapparatet. 

 

2.8 Afhæn gighed mellem uopskærlige sporskifte r og ósignalet annulleretó i 

DV- og PU-signaler  

 

For at begrænse risikoen for opskæring af uopskærlige sporskifter, skal der etableres 

afhængighed mellem kontrol på disse sporskifter og "signalet annulleret" i DV - og 

PU-signaler, der dækker sporskiftet.Ø 

 

Afhængigheden etableres således: 

1. Der må kun kunne vises "signalet annulleret", når sporskiftet har kontrol i den stil-

ling, hvorfra det pågældende signal dækker sporskifterne.S 

2. Afhængighed etableres til centralbetjente og centralaflåste sporskifter med uop-

skærlige drev,S til afløbsskoS og til lange sporskifter med opskærlige drev (hæld-

ning 1:19).Ø 

3. Der etableres kun afhængighed fra et signal til første sporskifte bag signalet.S 

4. Afhængigheden etableres kun i signaler, som dækker for medgående kørsel ind i 

sporskiftet.S 

5. Der etableres kun afhængighed, hvis afstanden mellem signalet og sporskiftet (fri-

spormærket) er højst 100 m.S 

 

Hvor der lokalt skønnes behov herfor, kan afhængighed etableres i udvidet omfang i 

forhold til ovennævnte regler.  
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Afhængigheden kan være indrettet, så "signalet annulleret" magasineres, hvis det 

indkobles, mens sporskiftet ikke står i den stilling, som tillader "signalet annulleret".P 

 

På fjernstyrede stationer skal en sådan magasineringsfunktion etableres for at lette 

betjeningen.P 

 
Se baggrund til afsnit 2.6 vedrørende de oprindelige begrundelser for etablering af afhængig-

heden. 

Oprindelig var der ikke klare regler for omfanget, hvorfor dette varierede en hel del og ofte var 

uoverskueligt. Der blev derfor foretaget en egentlig sagsbehandling, som udmøntede sig i 

ovenstående regler. 

Ved behandlingen blev følgende punkter overvejet: 

1. Sikringsanlæggets muligheder (anlægstype, afhængighed til mange sporskifter kan være 

kompleks). 

2. Overskuelighed for stationsbestyrerne (mange sporskifter, betingede afhængigheder, af-

hængighed til både med - og modgående sporskifter mv .). 

3. Rangerpersonalets ansvar i forhold til overskuelighed (samme 

begrundelse som anført ovenfor for stationsbestyrerne samt 

afstanden mellem dækkende signal og sporskifte). 

Vedrørende eventuelt bortfald af afhængigheden, når der er spor-skiftesignal på det pågæl-

dende sporskifte, se afsnit 2.6 (baggrund). 

 

2.9 Nummerering af sporskifter  

 

Se plan Anl 02 01 for centralbetjente sporskifter hhv. Anl 03 01 for centralaflåste 

sporskifter. 

 

Den instans, der forvalter anlægsbestemmelserne, kan give tilladelse til at undlade 

omnummerering ved ombygning i bestående sikringsanlæg.Ø 

 
Omnummerering af sporskifter i et eksisterende sikringsanlæg vil i de fleste tilfælde medføre 

omfattende rettelser, dels i hele anlæggets egen dokumentation, dels i mange andre tekniske 

systemer, der også indeholder sporskiftenumre, f.eks. ATC-dokumentatio n, FC-skærmbilleder, 

spordokumentation eller kørestrøm. Derfor skal omnummerering altid overvejes nøje. 

Ved etablering af nye sikringsanlæg skal påtænkte ændrede numre på sporskifter fastsættes un-

der hensyn til andre sporskiftenumre på stationen, så brug af samme nummer til to sporskifter 

undgås. 

 

2.10 Sporskiftehåndsving  

 

På ikke-fjernstyrede stationer skal der findes et håndsving, hvormed sporskiftedrev 

kan omstilles.P 

 

Håndsvinget skal være under stationsbestyrerens kontrol, f.eks. anbragt plomberet i 

kommandoposten.S 
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På nogle stationer var håndsvingene anbragt i uaflåste skabe på pladsen. I forbindelse med 

driftsbesparelser faldt vedligeholdelses-personalets jævnlige tilsyn med skabene væk, hvorfor 

man måtte flytte håndsvingene til kommandoposterne.  

Løse håndsving kan udgøre en betydelig risiko for togsikkerheden. Det er derfor vigtigt, at der 

er tale om en reel overvågning af dem. 

 

På fjernstyrede stationer skal der etableres tilsvarende sporskiftehåndsving, såfremt 

dette specificeres i det pågældende projekt, og håndsvinget sættes under sikrings-

anlæggets kontrol.P S  

 

Denne kontrol etableres normalt på følgende måde: 

 

Håndsvinget er placeret i en holder i det udvendige betjeningsskab, hvor et sådant 

findes.P 

 

Fjernelse af håndsvinget fra holderen skal medføre, at al signalgivning i håndsvings-

området forhindres.S 

 

Et håndsvingsområde vil i almindelighed svare til en hel station. Hvis der på større 

stationer etableres flere betjeningsskabe, kan disse hver for sig udgøre et hånd-

svingsområde, så udtagning af ét håndsving ikke spærrer al signalgivning på hele 

stationen.P 

 

Håndsvingsområderne skal være klart afgrænsede fra hinanden.S 

 

Der skal etableres en særlig frigivningsfunktion, så der kan foretages en frigivning af 

håndsvinget fra centralapparatet/FC.S Når håndsvinget er frigivet, kan det tages ud 

af skabet uden restriktioner for signalgivningen. Frigivet håndsving skal indikeres i 

betjeningsskabet. 

 

Denne frigivningsfunktion kan undlades etableret på eksisterende relæbaserede an-

lægstyper. 

 

Udtagning af håndsvinget skal 

¶ enten frakoble motorstrømmen til samtlige sporskifter i det pågældende hånd-

svingsområde på en måde, så sporskiftet ikke mister kontrollen ved forsøg på om-

stilling, 

¶ eller motorstrømmen for det enkelte sporskifte skal frakobles, når håndsvinget 

sættes ind i drevet 

eller motorstrømmen for det enkelte sporskifte skal frakobles, før sporskiftehånd-

svinget kan sættes ind i drevet.S 

 
På de drevtyper med indbygget lås, der anvendes på sikringsanlæg type DSB 1990 (drev type 

1987) afbrydes motorstrømmen, når sporskiftehåndsvinget sættes ind i drevet. 
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På 94-drev afbrydes motorstrømmen, når et særligt håndtag er indsat i drevet og drejet. Spor-

skiftehåndsvinget kan først sættes ind i drevet, når motorstrømmmen er afbrudt.  

I de tidli gere udførelser for håndsving med motorstrømsfrakobling sker frakoblingen ved at af-

bryde motorensretteren. Denne funktion betyder, at et sporskifte, der forsøges omstillet, vil miste 

kontrollen, som ikke kan genoprettes, så længe håndsvinget er ude af skabet. Denne løsning er 

ikke hensigtsmæssig, fordi den kan medføre yderligere trafikale konskvenser ud over selve bru-

gen af håndsving. Den rigtige løsning er at fastlægge hvert enkelt sporskifte på samme måde, 

som i den klassiske håndsvingsløsning (se nedenfor). 

 

Udtagning af håndsvinget må ikke medføre frakobling af kontrol på sporskifter. S P 

Ved omstilling af et sporskifte med håndsvinget, vil sporskiftet blive registreret op-

skåret (f.eks. overbrændt kontrolsikring). Når sporskiftet er bragt i orden igen, kan 

opskæringsmeldingen fjernes. 

 

Enhver udtagning af håndsvinget skal vises på centralapparatet og i FC.S 

 

Efter at håndsvinget igen er sat på plads i holderen i betjeningsskabet, skal der fore-

tages en betjeningshandling for at ophæve spærringen af signaler i stopstilling.S 

 

Ved ombygning af bestående sikringsanlæg med håndsving i afhængighed til sik-

ringsanlægget på andre måder end den ovenfor beskrevne, må denne afhængighed 

bibeholdes. 

 
Betjeningshandlingen, der ophæver spærring af signalgivning, kan enten være en særlig til for-

målet eller en i forvejen eksisterende. En betjening, der medfører togvejsindstilling bør dog ikke 

anvendes. På relæanlæg er en frigivningsfunktion vanskelig og kostbar at etablere, fordi den er 

sikkerhedsmæssig og derfor skal overvåges i signalgivningen. Det er derfor accepteret, at der 

kan ses bort fra den i disse anlæg. Derimod vil funktionen være et krav til nye anlægstyper, hvor 

den kan indgå i anlæggets konstruktion fra starten. I de ældre fjernstyrede sikringsanlæg funge-

rer håndsvingets interaktion med sikringsanlægget på forskellige måder: 

På fjernbaner sidder håndsvinget i det udvendige betjeningsskab, men har ikke den beskrevne 

frigivningsfunktion, herunder særlig visning af udtaget håndsving. Udtagning af håndsvinget vil 

her medføre frakobling af både motor - og kontrolstrøm (sporskifterne mister kontrollen og fast-

lægges). Efter at håndsvinget er genplaceret i skabet, skal der foretages omstillingsmanøvre for 

at opnå kontrol på sporskiftet.  

På S-banen sidder håndsvinget i en holder ved centralapparatet. Det fungerer i øvrigt som på 

fjernbaner. 

På øvrige fjernstyrede sidebaner findes intet sporskiftehåndsving, medmindre det er blevet glemt 

inddraget, da stationen overgik til fjernstyring.  

I sikringsanlæg type BSS 2003 (Ar-Gr) har det ikke været muligt at etablere frakobling af motor-

strømmen, når sporskiftehåndsvinget sættes ind i drevet. I stedet spærres sporskifteomstillingen 

ved, at alle sporskifter på stationen lokalaflåses, når håndsvinget fjernes fra det udvendige betje-

ningsskab. 

Tilstedeværelse af sporskiftehåndsving må alene betragtes som en regularitetsmæssig foranstalt-

ning (som muliggør opretholdelse af toggangen ved en alvorlig fejl, for eksempel svigtende 

strømforsyning, defekte motorstrømsensrettere eller uopløselige fastlægninger). 

Det er derimod et sikkerhedsmæssigt krav, at brug af håndsvinget sker under ledelse af perso-

nale med den fornødne sikkerhedsuddannelse (stationsbestyrer), eller at håndsvinget kun kan 
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anvendes (af lokomotivførere, rangerpersonale mv.), efter at der via sikringsanlægget er truffet 

de nødvendige foranstaltninger. 

Lignende overvejelser gælder for vedligeholdelsespersonalets håndsving. Dette personale har 

den fornødne sikkerhedsmæssige uddannelse og må derfor anvende egne løse håndsving efter 

aftale med stationsbestyreren. 

Det på en række stationer etablerede tableau, som viser, at vedligeholdelsespersonalets hånd-

sving er fjernet fra dets plads i relærummet, har ingen reel betydning og kan derfor bortfalde.  

På enkelte stationer, som er forberedt for fjernstyring, er håndsvinget placeret i det udvendige 

betjeningsskab, sikret som beskrevet for fjernbaner ovenfor (Sd, Vg, Hr). 

 

2.11 Låsebolte  

 

Faste låsebolte  

 

Til sikring af sporskifter, der ikke kan opnås kontrol på samt af opskårne sporskifter, 

skal der findes faste låsebolte til aflåsning af tilliggende tunge i nedenstående om-

fang:P S 

 

I centralbetjente sporskifter i togvejsspor skal der kunne aflåses til kørsel ad togvejs-

spor.P 

 

I centralaflåste sporskifter med el-stedbetjening skal der kunne aflåses til kørsel ad 

den aflåselige gren. 

 
Låseboltene har generelt til formål at kunne opretholde driften i uregelmæssige situationer på et 

sikkerhedsmæssigt forsvarligt niveau. 

Tidligere fandtes der faste låsebolte til aflåsning af fraliggende tunge i togvejsspor på fjernsty-

rede stationer, de såkaldte togførerlåse. Ved etableringen af uopskærlige sporkiftedrev kunne 

disse ikke anvendes, fordi deres indirekte aflåsning forudsatte intakt betjeningslås i sporskiftet. 

Til erstatning blev der udviklet en god og billig fast låsebolt til aflåsning af tilliggende tunge. 

Denne lås er senere gennem ændrede sikkerhedsbestemmelser autoriseret til anvendelse også i 

opskærlige sporskifter. Låsebolten har dog den svaghed, at den kun kan sikre kørsel med højst 

40 km/t.  

Da der herudover ikke længere kan påregnes at være personale til påsætning af transportable 

låsebolte, er det valgt at øge omfanget af låsebolte også til ikke-fjernstyrede stationer. Låsebolte 

har i øvrigt siden 1990 været etableret efter disse principper. 

 

Transportable låsebolte  

 

Transportable låsebolte forefindes kun hos sikringsteknisk fejlretningspersonale. 

 
Transportable låsebolte anvendes til aflåsning af fraliggende tunge efter opskæringer. De kan 

endvidere anvendes til aflåsning af tilliggende tunge, når dette er foreskrevet i SR, eller når spor-

skiftet ikke har fast låsebolt. 

Et tidligere krav om, at der skulle forefindes hængelåse sammen med låseboltene er bortfaldet 

fordi der i SR § 34 kun er krav om aflåsning med hængelås i tilfælde, hvor der skal køres med 
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mere end 40 km/t gennem aflåste sporskifter. Disse hængelåse påsættes altid af sikringsteknisk 

personale, som selv medbringer hængelåse (FØ-nøgle) til formålet.  

Til kørsel med højst 40 km/t (fraliggende tunge på et opskåret sporskifte) anses en split for til-

strækkelig sikring. 

Brug af sådanne låsebolte er dog kun aktuel, hvis der skal køres med normal hastighed i spor-

skifterne, når det pågældende drev er afmonteret eller ødelagt. Disse låsebolte findes derfor nor-

malt kun hos vedligeholdelsespersonalet. I 2002 blev der udviklet en ny type transportabel låse-

bolt, der har et hoved i to forskellige bredder, som kan anvendes i alle typer sporskifter.  Pga. 

nogle marginale målforhold besluttede TSA sporskiftedrev at udvikle en ny låsebolt type 2017 

(gul). Samtidig blev de tidligere transportable låsebolte fjernet fra stationerne.Ved sporkryds med 

bevægelige tunger skal der anvendes transportable låsebolte med lille hoved på grund af den 

mindre afstand mellem tunge og sideskinne, disse opbevares på de enkelte stationer. 
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Anl 02 01  Nummerering af DV -signaler mv.  

Betegne lse for centralbetjente sporskifter.  

Togdetekteringsudstyr ved sporskifter og DV -signaler.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporskiftenumrene er mindst 2-cifrede og nummereres fortløbende i kilometreringens retning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koblede sporskifter, har samme nummer efterfulgt af a hhv. b. 

Ved sporskifter, der kører enkeltvist, er a som hovedregel førstløbende. Se dog baggundtekst i af-

snit 2.9. 

Ved sporskifter, der kører samtidigt, er a det sporskifte, der ligger i den laveste kilometrering. 

 

På anlægstyper, hvor sporskifternes numre er bestemt af feltplaceringen af betjeningshåndtag hhv. 

relæer, nummereres de herefter. 

Skitserne anvendes uanset drevtyper. 
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3 Centralaflåste sporskifter  
 

Se afsnit 2 Sporskifter. 

 

Plan for nummerering af centralaflåste sporskifter: Anl 03 01. 
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Anl 03 01  Nummerering af centralaflåste sporskifter  

 

Sporskifter uden drev 

(nøgle-, magnetlåste mv.). 

Fortlßbende i kilomtreringens retning med et óSó foran. 

 

Kilometerretning  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporskifter med drev 

(Elstedbetjente). 

Som centralbetjente (eventuelt kun 1-cifret), men med óSó foran nummeret 

 

 

 

 

 

 

 

På anlægstyper, hvor sporskifternes numre er bestemt af feltplaceringen af betjeningshåndtag hhv. 

relæer, nummereres herefter. 
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4 Togdetektering  
 

Dette afsnit handler kun om togdetektering på stationer. Detektering på fri bane 

omtales i afsnit 10, medmindre det er særligt nævnt i dette afsnit. 

 

Om sikring mod utidig omstilling af sporskifter, se afsnit 2.5. 

 

Hvor der kan vælges mellem forskellige typer af togdetektering, bør valget mellem 

disse foretages ud fra en samlet vurdering af økonomi, sikkerhed og regularitet over 

hele den forventede levetid for udstyret .S P Ø 

 

4.1 Omfang  

 

Togfølgestationers togvejsspor skal i hele sin udstrækning være udstyret med udstyr 

til detektering af jernbanekøretøjer i sporet. P S T 

 

Sidespor udstyres tilsvarende efter vurdering af det lokale behov, herunder omfang 

af rangertogveje og det nødvendige udstyr til opløsning af disse.  

 

Følgende forhold medfører behov for togdetektering i sidespor: 

1. Alle rangertogveje skal kunne opløse automatisk, hvis de gennemkøres helt.P Det 

nødvendige antal detekteringsafsnit hertil skal etableres. 

2. For at hindre utilsigtet indstilling af en rangertogvej gennem et besat spor, skal 

alle spor, hvorigennem der kan stilles R-togvej have togdetektering. S 

3. For at kunne føre kontrol (for eksempel med udkørsel fra maskindepot) kan der i 

det hertil nødvendige omfang etableres togdetektering foran første DV -signal 

ved kørsel fra usikret mod sikret område. 

4. For at kunne indsætte og aktivere tognumre i automatiske trafikafviklingssyste-

mer, skal alle spor, hvori dette skal kunne finde sted, udstyres med togdetekte-

ring. 

 
Ved indførelse af nye former for togdetektering skal sikringsanlæggets instruktionsstof tilpasses i 

fornødent omfang.  

 

4.2 Længde af togdetekteringsafsnit  

 

For togdetekteringsafsnit med akseltællere findes supplerende regler i afsnit 17. 

 

For togdetekteringsafsnit med stødløse sporisolationer findes supplerende regler i 

afsnit 4.2.2. 

 

Togdetekteringsafsnit med akseltællere eller sporisolationer på stationer og fri bane 

skal være mindst 25 m lange.S T 
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Togdetekteringsafsnit med stødløse sporisolationer på stationer og fri bane skal 

være mindst 30 m lange.T 

 

Hvis afsnit skal passeres med højere hastighed, skal længden forøges i henhold til 

nedenstående skema. 

 

Afsnit som befares P T 

med hastighed 

indtil  

skal mindst have 

følgende længde 

km/t  m 

60 25 1) 

100 40 

120 48 

140 56 

160 64 

180 72 

200 80 

1) For stødløse sporisolationer dog 

mindst 30 m 

 

Et togdetekteringsafsnit mellem I- og U-signal ("isolation 12") skal mindst være  

¶ 120 m ved nyanlæg S T 

¶ 60 m i bestående anlæg.T Ø  

 

Om isolation 12 på den fri bane se afsnit 10.1.4.1. 

Hvor tabellens længder ikke kan opnås på grund af de stedlige forhold, skal det i 

stedet sikres, at opløsning af togveje mv. kan ske pålideligt med de i praksis an-

vendte længder. 

 

Der findes følgende tekniske "længdegrænser" for sporisolationer (undtagen stød-

løse sporisolationer) på stationer.T Ved overskridelse af disse øges prisen springvis, 

fordi der skal anvendes mere eller dyrere teknisk udstyr: 

S-baner: 

240 m (normal isolation) 

2000 m (dobbeltstrenget isolation)  

Øvrige strækninger: 

350 m (normal isolation) 

440 m og 700 m (mere kompliceret teknisk udstyr) 

1600 m (kun i helt specielle tilfælde). 
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Hvis anvendelse af de tekniske længdegrænser kan påvirke antallet af sporisolatio-

ner i et anlæg, bør den af de mulige løsninger, der over anlæggets levetid giver de 

laveste udgifter, vælges.Ø 

 
Længden af togdetekteringsafsnit er bestemt af følgende forhold:  

De skal være længere end den længste kendte akselafstand på jernbanemateriel for at forhindre, 

at afsnittet bliver ubesat under et køretøjs passage (mellem akslerne). 

Hvis de indgår i opløsning af togveje, gentagelsesspærrer mv., skal de være så lange, at der er 

sikkerhed for, at opløsning for de hurtigste tog  på stedet kan ske pålideligt. Pålidelig opløsning 

kan sikres ved særlige tekniske løsninger, for eksempel ekstra frimeldingsforsinkelse. Dette gæl-

der også for "isolation 12". 

Immunisering mod elektriske forstyrrelser fra elektrisk togopvarmning eller eltr aktion påbyder 

største længder. 

Der har været foretaget adskillige analyser af de nødvendige længder. Disse er sammenfattet i 

de normerede længder. 

Det forøgede krav til længden af "isolation 12" i forhold til øvrige isolationer ved samme ha-

stighed skyldes, at isolationen medvirker i flere opløsningsfunktioner (både station og linjeblok).  

Der er sammenhæng mellem længden af "isolation 12" bag indkørselssignaler og den maksimalt 

tilladte hastighed (løsehastigheden) ved brug af ATC-funktionen "løsetilbud". Reglerne findes i 

ATC anlægsbestemmelser. Hvis længden af "isolation 12" ændres, skal løsehastigheden evt. æn-

dres. 

N¬r der tales om óbest¬ende anlÞgó i forbindelse med kravene til lÞngden af óisolation 12ó gÞl-

der det også i tilfælde af nye spor, der er en kopi af et eksisterende spor, som dette f.eks. er sket i 

forbindelse med anlæg af dobbeltspor Lj -Pe og Vm-Oj. 

 

4.2.1 Akseltællere som togdetektering  

 

Se afsnit 17. 

 

4.2.2 Stødløse sporisolationer som togdetektering  

 

Plan Anl 04 03. 

 

Dette afsnit gælder både afsnit på stationer og på fri bane. 

 

Kravene til stødløse sporisolationer gælder for de typer, som anvendes hos Ba-

nedanmark. 

 

Disse kaldes 

¶ FTGS 917 (korte afsnit) 

¶ FTGS 46 (lange afsnit). 

 

Længden af stødløse sporisolationer er begrænset af, hvor langt udstyret kan sende. 
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Der gælder nedenstående maksimale længder og tekniske længdegrænser.T 

 
Ved overskridelse af de tekniske længdegrænser øges prisen springvis, fordi der skal anvendes 

mere eller dyrere teknisk udstyr. 

 

FTGS 917 

Fri bane Station  

Maks. tilladt længde: 1000 m 

Teknisk længdegrænse: 400 m 

Maks. tilladt længde: 850 m 

Teknisk længdegrænse: 350 m 

FTGS 46 

Fri bane Station  

Maks. tilladt længde: 1500 m 

Tekniske længdegrænser:  

750 m og 1000 m 

Må ikke anvendes 

 

Stødløse sporisolationer type FTGS 46 må kun anvendes på den fri bane og må ikke 

anvendes, hvor der er faste HKT-anlæg.P T 

 

Stødløse sporisolationer type FTGS 917 må anvendes både på stationer og på den fri 

bane. S "Isolation 12" regnes i denne forbindelse som hørende til stationen. 

 

Hvis anvendelse af de tekniske længdegrænser kan påvirke antallet af sporisolatio-

ner i et anlæg, bør den af de mulige løsninger, der over anlæggets levetid giver de 

laveste udgifter, vælges.Ø 

 
Stødløse sporisolationer adskilles ved hjælp af S-forbindere placeret mellem skinnestrengene jf. 

Anl 04 03. 

Det indebærer, at afsnittene ikke kan afgrænses præcist som det kendes fra ordinære sporisolati-

oner med isolerede skinnestød. 

Begrænsningen i anvendelsesområdet af FTGS 46 skyldes, at denne type anvender S-forbindere, 

som er så lange, at det vil være vanskeligt at projektere korte stationssporisolationer præcist nok 

med denne type. 

Forbuddet mod anvendelse af FTGS 46 i forbindelse med HKT skyldes også den lange udstræk-

ning af S-forbindere, som kan medføre, at det efterfølgende HKT-afsnit registreres besat, før to-

gets HKT-modtager er fri af den foregående HKT-sløjfe med en HKT-fejl til følge. 

HKT-sløjfer, som skal anvendes sammen med FTGS 917 skal - jf. projekteringsforskrifterne - pro-

jekteres meget præcist for at sikre mod det samme forhold. 

 

De tre tværforbindelser betegnes heri som nærmeste, midterste hhv. fjerneste tvær-

forbindelse set fra det punkt, de placeres i forhold til.  
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Placering af S-forbindere til stødløse sporisolationer sker som beskrevet i afsnit 4.6 

med tilhørende planer. 

 

Når der angives afstand til en stødløs sporisolation måles denne 

¶ til den nærmeste tværforbindelse, når en S-forbinder ligger bagved et signal  S 

¶ til den midterste tværforbindelse, når en S-forbinder ligger foran tungespids el-

ler bagved et frispormærke til et sporskifte.S 

 

Længden af en stødløs sporisolation måles mellem de midterste tværforbindelser i 

isolationens ender. Hvor en stødløs sporisolation afsluttes med et isoleret stød eller 

en kortslutningsforbinder (jf. plan Anl 04 03), skal længden dog måles dertil.S T 

 
Kortslutningsforbindere er en simpel tværforbindelse mellem de to skinnestrenge. Den anvendes 

ved afslutning af sporområder med stødløse sporisolationer mod spor med akseltællere eller 

uden sporisolation. 

Hvor en FTGS-isolation afsluttes med et isoleret stød, anvendes en endeforbinder, som mellem 

tilslutningen til de to skinnestrenge ligger som en sløjfe.  

Signaturer for de tre former for forbindere, der anvendes til stødløse sporisolationer, fremgår af 

plan Anl 04 03. 

For projektering af FTGS i forbindelse med komplicerede spor- og afstandsforhold samt nær ved 

køreledningsanlæggenes sporforbundne dele, se "Projekteringsforskrift. Tonefrekvens-sporisola-

tioner med central fødekreds FTGS (PN 257.10 V nr. 1535). 

Overlejrede sporisolationer 

Der anvendes endvidere tonefrekvens-isolationer (10 kHz, 12 KHz og 100 kHz) til hjælpefunktio-

ner baseret på registrering af togs besættelse af isolationerne, men hvor besættelsen ikke på tra-

ditionel måde vises på betjeningsmediet. 

Isolationerne kan fungere óoven p¬ó- overlejret - de ordinære sporisolationer. 

Anvendelsesområderne er: 

¶ retningsafhængig tænding af overkørsler 

¶ to-delt slukning af overkørsler 

¶ stoprelæ på 69-blok (se afsnit 7.2) 

¶ Fældning af gentagelsesspærre på manuel signalblok type DSB 1991 

¶ Retningsfunktion til sporkryds i relægruppeanlæg type DSB 1964, 1969 og 1972 

¶ Formelding 

¶ Slukning af varslingsanlæg. 

Denne type isolationer er normalt vist på sikringsplanerne/den skematiske spor- og signalplan 

for de berørte anlæg. 

Da deres funktion alene er teknisk, findes reglerne for deres etablering ikke i nærværende an-

lægsbestemmelser, men i de tekniske anlægsforskrifter. 

 

4.3 Ledig  
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4.4 Overvågning i signalgivning  

 

Ved overvågning i signalgivning forstås i dette afsnit, at der kun kan gives signal til 

en togvej, når den pågældende betingelse er opfyldt (her at togdetekteringsafsnit-

tene er ubesatte). 

 

Det skal overv¬ges i signal ókßró og ókßr igennemó, at togdetekteringsafsnit i togve-

jens befarede del og i dens eventuelle sikkerhedsafstand er frie.S 

 

I rangertogveje skal det overvåges i signal "forbikørsel tilladt", at togdetekteringsafs-

nit i togvejen er frie.  Det samme gælder signalgivningen i både rangertogveje og 

hovedtogveje i sikringsanlægstyper, hvor denne overvågning er standard.S 

 
Der er i 2013 foretaget en opblødning af et generelt krav fra årene 2006-13 om denne over-

vågning. Kravet tog ikke højde for relæanlæg, hvor en sådan overvågning er vanskeligt at rea-

lisere. En generalisering af dette krav har hverken været ønskeligt eller tilsigtet. 

 

Overv¬gning af frie sporisolationer i signalgivning óforbikßrsel tilladtó er standard i relÞgrup-

peanlæg og elektroniske anlæg. 

 

Om overvågning af togdetekteringsafsnit i forbindelse med dækning, se afsnit 7.5.1. 

 

4.5 Nummerering  

 

Plan Anl 04 01. 

 

Togdetekteringsafsnit nummereres med 2-4 cifrede numre, hvor det/de første  cifre 

angiver spornummer, de sidste 2 cifre er fortløbende inden for hvert spor.S T 

 

På eksisterende anlæg kan den eksisterende nummerering (f.eks. en nummerering 

efter togdetekteringsafsn ittets placering i sikringsanlægget) dog bibeholdes, og nye 

sporisolationer på disse anlæg kan nummereres efter samme princip som gælder for 

de eksisterende.Ø 

 

Afsnittet mellem I - og U-signalet benævnes med signalbetegnelsen for I-signalet, 

dog U-signalet mod højre spor på dobbeltspor, efterfulgt af nummer "12". S T 

 

Nummeret "12" bør i almindelighed ikke anvendes i stationens fortløbende numme-

rering af hensyn til risiko for forveksling med ovennævnte afsnit.S 

 
Benævnelsen af afsnittet mellem I- og U-signalet ("isolation 12") har været overvejet. Det 

kunne tænkes indplaceret i stationens fortløbende nummerering, men den traditionelle beteg-

nelse vurderes at være så velkendt og praktisk, at den bør fastholdes. 

I vurderingen heraf har også indgået, at betegnelsen ved et sikringsanlæg med tastaturbetje-

ning ville blive så lang som 5 karakterer (for eksempel I22.12). Ved fremtidige mere brugerven-

lige betjeningsformer, f .eks. "mus" eller lyspen vil der ikke længere være så strikt et krav om, at 
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betegnelserne absolut skal følge principperne for tastaturbetjening, så derfor er det hidtidige 

princip fastholdt.  

 

4.5.1 Særlige regler for S -banen  

 

På S-banen anvendes et særligt nummereringssystem for hovedspor og togdetekte-

ringsafsnit (herunder HKT-afsnit) af hensyn til entydig identifikation for den pågæl-

dende FC:S T 

 

1. ciffer angiver strækning efter nedenstående princip: 

 

Ciffer Strækning 

0 Ledig 

1 Skelbæk ð Køge og Køge ð København H 

2 København H ð Høje Taastrup og omvendt 

3 Valby ð Frederikssund og omvendt 

4 Ledig 

5 Ledig 

6 Ledig 

7 Ledig 

8 Ledig 

 

2. ciffer er et løbenummer indenfor den pågældende strækning, som tillige angiver 

spornummer. Der anvendes ulige numre for højre spor i køreretningen Køge/Høje 

Taastrup/Frederikssund ð København H: 

¶ Cifrene 1-2 benyttes i banens kilometer 0-9 

¶ Cifrene 3-4 benyttes i banens kilometer 10-19 

¶ Cifrene 5-6 benyttes i banens kilometer 20-29 

¶ Cifrene 7-8 benyttes i banens kilometer 30-39 

¶ Cifrene 9-0 benyttes i banens kilometer 40-49 

 

De sidste 2 cifre angiver den omtrentlige kilometer for det pågældende afsnit (med 

én decimal). 

 

Hvor der er behov for flere togdetekteringsafsnit end systemet grundlæggende er 

indrettet til, anvendes de ledige strækningsnumre 0 og 6 som første ciffer, mens af-

snittene i øvrigt nummereres efter de generelle regler. Disse særlige numre skal for-

trinsvis anvendes i sidespor. 

 

På S-banen nummereres togdetekteringsafsnittene efter deres afgrænsning i den 

normale køreretning (det HKT- standsningsmærke, som angiver afsnittets ende-

punkt).S T 
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Nummereringsprincippet er indfør t, da anlægningen af 69-anlæggene på S-banen begyndte 

omkring 1970. 

Siden er systemet udbygget til at dÞkke de óreneó S-baner, som potentielt skal fjernstyres fra 

DICS, hhv. udrustes med HKT, mens det ikke skal dække andre strækninger, der kunne tænkes 

trafikeret af fler-systems S-tog, f.eks. Htå-Ro. 

 

4.6 Placering af signaler i forhold til togdetekteringsafsnit  

 

Hvor et signal skal opsættes ved afgrænsningen af et togdetekteringsafsnit, skal sig-

nalet placeres i henhold til planerne Anl 02 01, Anl 05 03, Anl 05 04, Anl 05 05, Anl 

05 06, Anl 05 07, Anl 05 12, Anl 07 01, Anl 07 05, Anl 10 01, Anl 10 02 og Anl 10 08. 

 

Ved ændringer i bestående anlæg af de viste typer, der ikke påvirker anlæggenes 

anvendelse eller funktionalitet må planerne Anl 15 01 - Anl 15 07 anvendes. 

 
Afstanden mellem et DV- og PU-signal og afgrænsningen af et togdetekteringsafsnit bag sig-

nalet må højst være 5 m for at reducere risikoen mest muligt for, at et køretøj kan holde mel-

lem signalet og stødet ved afgrænsningen. 

Den tidligere anvendte opstilling af et DV - eller PU-signal midt i et krydsningssporskifte er ikke 

ønskelig, fordi signalet bliver tvetydigt, og en sådan opstilling er da heller ikke mulig efter de 

nuværende regler. 

Afstanden mellem I-, SI-, SU-, og U-signal og afgrænsningen af et togdeteringsafsnit bag sig-

nalet skal være mindst 5 m. Hvor et stationsbloksignal er suppleret med DV-signal, normeres 

afstanden til stødet heraf (højst 5 m).  

Formålet med at placere grænsen et stykke bag hovedsignaler er, at lokomotivføreren ikke må 

se signalet skifte fra en kørtilladelse til stopstilling under passagen af det. Den tilsvarende 

gamle afstand var 20 m, betinget af, at førerrummet var tilbagetrukket på damplokomotiver.  

På tilsvarende måde var isolationsovervågningen bag PU-signaler i ældre sikringsanlæg ind-

rettet, så første isolation kun overvåges under togvejsindstillingen, men ikke, når signalgivning 

er sket (éngangsovervåget), så signalet først faldt, når toget besatte anden isolation bag signa-

let. Denne lßsning (ósent stopfaldó) etableres ikke mere. Funktionen findes dog fortsat i et stort 

antal sikringsanlæg, men fjernes ved ombygning. 

I relÞsikringsanlÞg (og Þldre) findes p¬ mange stationer ódublerendeó PU-signaler, som kun 

er etableret ud fra et tidligere ønske om, at der altid kunne ses et PU-signal under togets ud-

kørsel. Denne type signaler er ofte placeret uden tilknytning til et isolerstød og skifter derfor 

sammen med det efterfølgende PU-signal i udkørselstogveje. Denne type signaler etableres 

ikke længere, da de ikke har noget formål jf. reglerne på plan Anl 05 08, Eksisterende signaler 

af denne type må opretholdes i de pågældende sikringsanlægs resterende levetid. Der findes 

dog også eksempler på, at signaler af denne type besluttet nedlagt, f.eks. i forbindelse med 

etableringen af ATC. 

Stødløse isolationer kan give særlige problemer, idet disses udbredelse ikke altid kan styres 

tilstrækkeligt præcist til at ligge indenfor de temmelig snævre grænser, som af sikkerheds-

mæssige grunde kræves visse steder. 

Hvor der er stor afstand mellem et signal og det tilhørende stød e.l., er der risiko for, at et ar-

bejdskøretøj - eller endda i visse tilfælde et helt tog - kan holde, så det over for stationsbesty-

reren vises i afsnittet foran signalet, mens det reelt holder bag signalet. Dette kan give anled-

ning til misforståelser i forbindelse med sikkerhedsmeldinger. 
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I forbindelse med signaler, der er beregnet til rangering, og hvor risikoen derfor anses for sær-

lig stor, er stødafstanden reduceret til et minimum for at begrænse denne risiko.  

I forbindelse med korte togdetekteringsafsnit mellem hovedsignaler (isol 12) er det ønskeligt 

at begrænse afstanden mellem signaler og stød til minimum, så "hullet" mellem signalerne ud-

fyldes bedst muligt af isol 12. 

Hvor der ikke anvendes isol 12, er der endvidere en risiko for, at der kan gives signal, selv om 

den normalt krævede sikkerhedsafstand ikke er fri, fordi der holder et tog eller køretøj efter 

det stød, hvortil der overvåges frit spor, men ikke i den generelt foreskrevne sikkerhedsafstand 

for den togvej, der er givet signal til (typisk 150 m ved kørsel frem mod et I -signal). Se f.eks. 

plan Anl 05 04 fig. 2, hvor der kan være besat mellem første sporskifte og stødet, selv om der 

er tog på vej mod I -signalet. 

Denne afstand kunne efter SODB af 1949 nøjes med at være 50 m. Se også baggrund til afsnit 

5.13.4 om "rangergrænsen". 

På S-baner er den krævede afstand mellem signal og stød i SODB af 1995 øget fra de nævnte 

50 til 80 m for at gøre sikkerhedsafstanden lang nok til anvendelse af tog med HKT, men den 

er fortsat ikke lang nok i forhold til tog uden HKT.  
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Anl 04 01  Nummerering af signaler og togdetekteringsafsnit på stationer  

 

(Der gælder særlige regler for S-banen, se afsnit 4.5.1) 
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Anl 04 02  Ledig  
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Anl 04 03 s1 Stødløse sporisolationer  (funktionsprincip)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) Toget besætter isolation 1 og isolation 2 er fri.  

2) Toget besætter isolation 1 og isolation 2. 

Mellem 1 og 2 vil toget besætte isolation 2. 

3) Toget besætter isolation 1 og isolation 2. 

4) Toget besætter isolation 2 og isolation 1 er fri.  

Mellem 3 og 4 bliver isolation 1 fri.  
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Anl 04 03s 2 Stødløse sporisolationer ( signaturer for forbindere ) 

 

Signatur for forbinder e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kortslutningsforbinder  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endeforbinder 
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Anl 04 03s3  Placering af S -forbindere til stødløse sporisolationer (DV og spsk.)  

 

(Supplerende regler) 

 

Placering i forhold til DV-signaler og sporskifter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modsat rettede DV- eller PU-signaler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  






































































































































































































































































































































































































































